então, por estar depositado em juízo durante o período de 30 de maio de 2005 a 18 de agosto de 
2006,  os recursos não estavam a sua disposição. Assim, que deveriam ser declarados em 2007.  

Em  analise  aos  autos,  verifica­se  que  o  “mandato  de  levantamento  do 
judicial” (fl. 6), ocorreu em 1 de agosto de 2006, no valor de R$ 5.140.552,57 (cinco milhões, 
cento e quarenta mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), em nome 
de  Manoel  Callil  Hadad  e  outros,  sendo  que  o  valor  destinado  ao  contribuinte  consta  do 
“ATESTADO DE RENDIMENTOS PAGOS – ANO­BASE 2005” (fl. 10), emitido em 26 de 
abril  de 2006, no valor  de R$ 200.524,97  (duzentos mil,  quinhentos  e vinte  e quatro  reais  e 
noventa e sete centavos), com imposto retido no valor de R$ 54.678,97 (cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos).  

O nome do contribuinte está relacionado na planilha de cálculo (fl. 64), onde  
consta  os  seguintes  rendimentos  recebidos:  R$  70.781,84  de  rendimento  principal,  R$ 
129.765,40  de  juros  e  R$  14.616,29  de  correção  monetária.  Do  total  foram  descontados  o 
imposto de renda na fonte, no valor de R$ 54.678,97, e os honorários advocatícios, no valor de 
R$  43.028,22.  O  saldo  líquido  a  receber  ficou  em  R$  117.421,92  (cento  e  dezessete  mil, 
quatrocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos). 

No extrato bancário de  agosto de 2006, do banco Santader Banespa  (fl.  8), 
encontra­se  depositado,  no  dia  18,  a  quantia  de    R$  117.421,92  (cento  e  dezessete  mil, 
quatrocentos  e  vinte  e  um  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  coincidente  como  cálculo  da 
planilha de folha 64. 

O  Regulamento  do  Imposto  de Renda,  aprovado  pelo  Decreto  nº  3000,  de 
1999 (RIR/99), em seu art. 56, diz que: 

Art.  56. No  caso  de  rendimentos  recebidos  acumuladamente,  o